
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 80 – Publicação 14/06/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

ATO ADMINISTRATIVO 
 

PORTARIA Nº 401 DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 
557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.013779/2021-91, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 11 de junho de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Psicologia Júlio Cezar Albuquerque da Costa 16210042 23065.013777/2021-48 

 

JOSEALDO TONHOLO 
 

AUTORIZAR 
 

PORTARIA Nº 311 DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014625/2020-47, resolve: 
Autorizar ADRIANA GUIMARÃES DUARTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
3140761, a prestar consultoria para instalação de espaço museográfico em prédio tombado, junto ao Tribunal de 
Justiça de Alagoas/TJ-AL, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 8 horas e total de 40 horas, no período de 
10.09.2020 a 20.10.2020, de acordo com o art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, 
homologando todo o período.  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 337 DE 31 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015377/2020-16, resolve: 
Autorizar THAISA FRANCIS CÉSAR SAMPAIO SARMENTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1544769, a realizar Gestão de Processo de Design de Mobiliário com Foco em Tecnologias 
Embarcadas, junto à Empresa Pablo de L C da Silva, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 1 hora e total de 24 
horas, no período de 11.08.2020 a 10.02.2021, homologando todo o período, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

PORTARIA Nº 354 DE 07 DE JUNHO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da reitoria e no uso das atribuições que lhe confere 
o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.010831/2021-50, resolve: 
Autorizar EDUARDO CALIL DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2145404, a participar de atividades, seminários e palestras relativas ao convênio entre a UFAL e  a Universidade 
Estadual de Ponta Grossa/PR,  de acordo com o art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, no 
período de 2007 e 2008,  homologando todo o período. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 343 DE 02 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009910/2021-85, resolve: 
Conceder Horário Especial ao servidor estudante WALFRIDO BISPO JUNIOR, ocupante do cargo de Farmacêutico, 
matrícula SIAPE nº 1438053, lotada no HUPAA, conforme proposta de compensação de horário, com base no art. 98, 
caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90. 
 

PORTARIA Nº 375 DE 7 DE JUNHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.007023/2021-46, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a ALVERLANDO SILVA RICARDO, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2360854, lotado no Campus do 
Sertão, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o nível 1 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, com efeitos funcionais a partir de 10 de fevereiro de 2020, data de aprovação 
no estágio probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25 de março de 2021, data de protocolização do 
pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 367 DE 7 DE JUNHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.008840/2021-69, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a WAGNER RANTER GOUVEIA DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2361840, lotado no Instituto de 
Matemática - IM, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 20 de fevereiro de 2020, data de aprovação no 
estágio probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de abril de 2021, data de protocolização do 
pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 
53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

PORTARIA Nº 339 DE 1º DE JUNHO DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.019551/2020-32, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a AMAURI DA SILVA BARROS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1181065, lotado(a) no(a) Instituto de Matemática - IM, do nível 4 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado para o nível único da Classe E, com denominação de Professor Titular, a partir 
de 21 de maio de 2021, data da análise favorável pela comissão especial, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-
MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 78/2014-Consuni/Ufal e o Parecer n. 
00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de maio de 2021, data da análise favorável 
pela comissão especial, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o Parecer n. 
00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU e o art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

 

 

 

 

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 365 DE 7 DE JUNHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.6318/2021-69, resolve: 
Art. 1º Designar RAFAELLA MAGALHAES VIANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2421531, para substituir  DANIEL LUIZ DE MELO GOMES CORDEIRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2029807, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Corregedor 
Seccional da Corregedoria Seccional da Ufal, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo, conforme art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 368 DE 7 DE JUNHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.6254/2021-51, resolve: 
Art. 1º Designar ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2421446, para substituir LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de 
Programação Orçamentária da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - Proginst, nas faltas e impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 327 DE 26 DE MAIO DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.010964/2021-48, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) JOSE ANDERSON SILVA DE FREITAS, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula Siape nº 3001366, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - Polo 
Penedo, a partir de 15 de dezembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade 
após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 341 DE 2 DE JUNHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.011196/2021-89, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) IVON WILSON DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3008598, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo 
Penedo, a partir de 30 de janeiro de 2021, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 
3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, 
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 333 DE 31 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009473/2021-50, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com LAÍS MENEZES BRAGA, para prestar serviços a esta Universidade, como Advogada Voluntária, no Escritório 
Modelo de Assistência Jurídica da Faculdade de Direito de Alagoas – EMAJ/FDA/UFAL, com carga horária semanal de 
04 (quatro) horas, no período de 16.03.2021 a 15.03.2022, homologando-se o período de 16.03.2021 a 30.05.2021. 
 

PORTARIA Nº 334 DE 31 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009052/2021-68, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com ROSÂNGELA SAMPAIO REIS, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, no Campus 
de Engenharia e Ciências Agrárias – CECA/UFAL, com carga horária semanal de 03 (três) horas, no período de 
15.04.2021 a 14.04.2022, homologando-se o período de 15.04.2021 a 30.05.2021. 
 

PORTARIA Nº 335 DE 31 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.007822/2021-07, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com JOÃO PAULO TENÓRIO DA SILVA SANTOS, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, 
no Campus Arapiraca, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no período de 22.06.2021 a 02.10.2021. 
 
 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 336 DE 31 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010578/2021-91, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com EDJANE GONÇALVES DE FREITAS, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, no 
Campus de Engenharia e Ciências Agrárias – CECA/UFAL, com carga horária semanal de 20 (vinte) horas, no período de 
05.05.2021 a 02.10.2021, homologando-se o período de 05.05.2021 a 30.05.2021. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

REVOGAR 

 

PORTARIA Nº 391 DE 09 DE JUNHO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009838/2021-89, resolve: 
Art. 1º - Revogar, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses Particulares de CLAUDIA DA SILVA INOUE, ocupante do 
cargo de Secretária Executiva, matrícula SIAPE n.º 1950218, a partir de 26 de abril de 2021, de acordo com o artigo 91 
da Lei nº 8.112/90 e a Portaria nº. 35/2016 da SGP/MPOG. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

  



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 794 DE 25 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.7747/2021-92, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a JERSICA FLORINDO DE 
ARAUJO BARROS, ocupante do cargo efetivo de Secretária Executiva, classe E, matrícula Siape nº 2043276, lotada no 
Campus Sertão, considerando que o curso concluído tem relação direta com todos os ambientes organizacionais, 
conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 05 de maio de 2021, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com os Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica 
SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 796 DE 25 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.9512/2021-64, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a VANDEJER ADRIAN MELO DAS 
CHAGAS FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 3196537, 
lotado (a) no (a) Superitendência de Infraestrutura - SINFRA, considerando que o curso concluído tem relação direta 
com todos os ambientes organizacionais, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução 
nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04 de maio de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 843 DE 01 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.11176/2021-47, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a JEANNETTE BARROS 
RIBEIRO COSTA, ocupante do cargo efetivo deMédico-Área, classe E, matrícula Siape nº 3094134, lotação UTI Neonatal 
- HUPAA, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente organizacional de atuação do 
servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de maio de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011- 
 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
PORTARIA Nº 875 DE 10 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009476/2021-66, resolve: 
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT), correspondente ao título de doutorado, a RODRIGO FERNANDES DE 
MOURA MELO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2900652, lotado(a) 
no(a) Campus Sertão, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012, os Ofícios Circulares nº 53/2018-MP, 2/2019-ME 
e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de abril de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, com base nos instrumentos normativos citados no 
art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 844 DE 01 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.9857/2021-61, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a THIAGO FRANKLIN PEREIRA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo deAssistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2029624, lotação 
Campus Arapiraca, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente organizacional de atuação 
do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de abril de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
PORTARIA Nº 845 DE 01 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3192/2021-81, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a ANDRÉ OLIVEIRA 
MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 3198417, 
lotação Campus Arapiraca - Polo Penedo, considerando que o curso concluído tem relação direta com todos os 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ambientes organizacionais, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de fevereiro de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
DECLARAR VAGO 

 
PORTARIA N° 872 DE 09 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na portaria n°645 
do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo 23065.011388/2021-46, 
resolve: 
Art. 1º Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor John Silas da Silva, 
matrícula Siape nº 1121400, lotado na Faculdade de Direito - FDA, com vigência a partir de 13 de maio de 2021, data 
de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º O efeito desta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 14/06/2021, seção 2, pág. 34. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 2/2021-DAP/UFAL 
 

Maceió, 14 de junho de 2021. 
 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e, considerando a Portaria Conjunta SEGEP/SOF nº 02, de 30/11/2012, resolve notificar os 
interessados listados neste edital a apresentarem termo de declaração de exercícios anteriores, nas condições abaixo 
discriminadas: 
DO OBJETO 
1. É objeto deste edital notificar, exclusivamente, os interessados que possuam valores a receber de exercícios 
anteriores em processos administrativos localizados na Coordenadoria de Atendimento ao Servidor do DAP/PROGEP 
e que já tenham sido motivo de notificação ao menos uma vez. 
2. São considerados exercícios anteriores os pagamentos relativos a vantagens concedidas administrativamente 
classificadas como despesas de pessoal, no âmbito do Sistema de Pessoal Civil da União – SIPEC, pagamentos estes 
gerados em anos anteriores ao da apuração, requerendo rito específico para liquidação. 
3. A notificação visa permitir dar ciência aos interessados acerca de um dos requisitos elementares que devem ser 
cumpridos para pagamento de exercícios anteriores, matéria disciplina pela PORTARIA CONJUNTA Nº 2/2012-
SEGEP/SOF/MPOG, que é a necessidade do interessado em se manifestar acerca de ajuizamento de ação judicial sobre 
o valor ora mencionado. 
DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO 
4. O interessado listado no ANEXO A deverá apresentar ao DAP o formulário de exercícios anteriores, devidamente 
preenchido e assinado, conforme consta no ANEXO B. 
5. Em face das medidas de restrição e do contexto pandêmico, o formulário deve ser entregue, preferencialmente, em 
via digitalizada no e-mail cas@dap.ufal.br ou WhatsApp institucional (82) 3214-1108. 
6. Os arquivos digitalizados devem estar legíveis e em qualidade consoante com o que está preconizado no Decreto 
10.278/2020. Serão recusados documentos ilegíveis ou imagens de baixa qualidade, que impossibilitem o 
reconhecimento posterior dos caracteres. 
7. A pessoa interessada deve entregar o formulário uma única vez, onde, após confirmação de recebimento, caberá 
aguardar o desfecho do processo de pagamento, que seguirá à fila de processamento ordinário. 
8. A entrega do formulário NÃO requer abertura de um novo processo administrativo, tendo em vista que o formulário 
será anexado a processo administrativo já existente. 
DAS FORMAS DE ASSINATURA 
9. Em meio digital, as assinaturas devem seguir os parâmetros e orientações constantes na Instrução Normativa nº 
1/2021, do Gabinete do Reitor, que regulamenta o Decreto 10543/2020. 
10. Para fins de apresentação do formulário, o conteúdo enviado a partir de e-mail institucional terá assinatura 
equivalente ao nível avançado. 
11. Na impossibilidade de envio de formulário a partir de e-mail institucional, a pessoa interessada pode enviar o 
formulário digitalizado por e-mail cadastrado previamente no SIAPE, em tamanho A4 e com a devida assinatura legível. 
Os arquivos anexos serão aceitos em formato de imagem e PDF. 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
12. As pessoas interessadas listadas no ANEXO A também poderão se fazer representar por meio de procuradores ou 
representantes legais, para fins de entrega do formulário, devendo o terceiro apresentar instrumento de 
representação ou procuração. 
12.1. Na hipótese de o/a servidor/a interessada/o ter falecido, a declaração poderá ser preenchida e entregue por 
seus/suas pensionistas. 
12.2. Na ausência de pensionistas, os valores só poderão ser pagos pela via judicial. 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

13. Para fins de cumprimento da portaria conjunta nº 2/2012-SEGEP/SOF/MP, os valores até o limite de R$ 5.000,00 
(cinco mil Reais) serão lançados em folha tão logo seja juntada declaração constante no ANEXO B e cumpra todas as 
etapas administrativas internas. 
14. Os valores superiores a R$ 5.000,00 (cinco mil Reais) terão rito diferenciando, requerendo autorização por parte 
do Ministério da Economia, sendo liberado a partir de conveniência administrativa e orçamentária ministerial, não 
sendo possível fornecer qualquer previsão de pagamento. 
14.1. Fica a pessoa interessada ciente de que terá a opção de renunciar a valores superiores a R$ 5.000,00, para 
recebimento imediato dos valores restantes no âmbito da UFAL. 
14.2. Na hipótese de renúncia, além de apresentar a declaração constante no ANEXO B, deverá juntar a declaração 
constante no ANEXO C. A renúncia dos valores superiores a R$ 5.000,00 será em caráter definitivo e irrevogável, sendo 
de julgamento íntimo e exclusivo da pessoa interessada. 
14.3. As pessoas que tiverem registrada a informação no ANEXO A de que possuem valores superiores a R$ 5.000,00, 
deverão entrar em contato com a Coordenadoria de Atendimento ao Servidor, através do e-mail cas@dap.ufal.br, para 
receber a informação do valor que consta para recebimento, a fim de subsidiar sua decisão de renúncia. 
15. No caso de a pessoa interessada já ter ajuizado ação judicial em relação ao processo administrativo e valor listados, 
esta fica impedida de submeter o formulário de exercícios anteriores, tendo em vista que há perspectiva de percepção 
de valores 
na via 
judicial. A 
submissão 
de 
formulário 
em omissão 
ao fato de se ter ajuizado, antes ou depois, ação judicial, poderá acarretar apurações nos âmbitos administrativo, civil 
e penal. 
16. Se a pessoa interessada listada constar mais de uma vez na relação do ANEXO A, deverá apresentar formulários 
para cada um dos respectivos processos, sendo permitido o envio a partir de único e-mail. 
17. Na hipótese de a pessoa interessada já ter realizado a entrega das devidas declarações dos respectivos processos, 
deve desconsiderar o teor desta notificação, a qual não gera, sob qualquer possibilidade, novo direito a recebimento 
em decorrência de mera notificação. 
18. Os processos que não contarem com qualquer resposta, no prazo de 60 dias, serão encaminhados para a unidade 
de lotação do servidor. 
18.1. Restada infrutífera a tentativa de ciência e assinatura da declaração, os processos serão remetidos para o arquivo 

de pessoal deste departamento, podendo ser desarquivado a pedido da pessoa interessada.  
Processo Associado: 23065.013893/2021-20 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 56 , ano: 2021, tipo: EDITAL , data de emissão: 14/06/2021 e o código de verificação: a3d60ef21b 
 

ANEXO A 
LISTAGEM DE INTERESSADOS NOTIFICADOS E QUE NÃO APRESENTAREM DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

NOME Nº do Processo Data Valor 

ADELIA AUGUSTA SOUTO DE OLIVEIRA 23065.019839/2020-16 12/11/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

ADLANY KELINY BARBOSA FREIRE 23065.017110/2020-76 04/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ADRIANA CESARIO COSTA 23065.014301/2020-65 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ADRIANA CESARIO COSTA 23065.003940/2021-61 26/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 12:49 ) 
BRUNO MORAIS SILVA 
DIRETOR - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAP (11.00.43.41) 
Matrícula: 1650633 

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ADRIANA DE OLIVEIRA SANTOS WEBER 23065.020953/2020-08 27/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ADRIANA MARIA QUINTELA LOPES 23065.021607/2020-04 07/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

AGNEIDE CAVALCANTE DA SILVA 23065.010619/2020-54 30/05/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ALDA MARIA MARGADO PINTO 23065.019638/2019-83 29/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ALEXANDRA MARIA RIOS CABRAL 23065.016585/2020-89 25/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ALEXANDRE MAGNO CANCIO BULHÕES 23065.043161/2019-57 03/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ALINE ALVES MELO 23065.019320/2020-61 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ALINE DOS SANTOS 23065.016763/2020-36 29/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

AMANDA SANTANA PEITER 23065.003595/2020-67 12/02/2020 ATÉ R$ 5000,00 

AMANDA TAYRES DE MENEZES TORRES 23065.015768/2020-32 09/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

AMARO SERGIO DE OMENA JUNIOR 23065.017112/2020-22 04/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

AMUNDSON PORTELA DE HOLANDA 
CAVALCANTI 

23065.016762/2019-97 10/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ANA CRISTINA PALMEIRA COSTA 23065.019321/2020-34 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANA MARIA DOS SANTOS 23065.015056/2020-50 02/09/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

ANA PAULA CAVALCANTE DE LIMA 23065.008037/2020-25 17/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANA PAULA DA SILVA VIEIRA 23065.000769/2019-97 11/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ANA RACHEL VASCONCELOS DE LIMA 23065.017100/2020-55 04/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANA RUBIA BATISTA RIBEIRO 23065.017101/2020-28 04/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANDERSO BRANDÃO LEITE 23065.014252/2020-30 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANDERSON FERREIRA CARNAUBA 23065.017151/2020-36 05/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANDREA CAVALCANTE DE ALMEIDA 
QUEIROZ 

23065.019330/2020-82 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANDREA CORDEIRO DA SILVA 23065.016054/2020-70 15/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANDREA SILVA CALDAS MOREIRA 23065.015839/2020-55 10/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ANDREAS JOACHIM KRELL 23065.033215/2016-23 31/10/2016 ATÉ R$ 5000,00 

ANGELITA DE OLIVEIRA ALVES 23065.017305/2020-49 09/10/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

ARIELLE DARINE ACIOLI QUIRINO 23065.018835/2019-85 24/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ARTHUR MAIA PAIVA 23065.013054/2019-02 24/04/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ARTURO HERNANDEZ DOMINGUEZ 23065.037096/2019-21 17/10/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

ARYANNA REGINA DA SILVA 23065.019981/2020-62 13/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ATANIEL ROGERIO GONÇALVES GOMES 23065.017161/2020-57 05/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

BENEILDE RODRIGUES OLIVEIRA PEREIRA 23065.019407/2020-40 06/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

BENNET ROOSEVELT ANDRADE DE SOUZA 23065.012869/2020-26 21/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

BRUNA LIMA DA SILVEIRA 23065.019553/2020-33 09/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE 23065.012693/2019-42 22/04/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CARLA MARIA DE LIMA BARBOSA 23065.015651/2020-87 08/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CARLA ROSIANE CARLOTA ANDRADE 23065.013074/2020-20 23/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 23065.000124/2021-79 05/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

CARLOS FABIANO VIEIRA BRANDÃO 23065.009118/2020-35 22/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CARLOS FABIANO VIEIRA BRANDÃO 23065.016671/2020-95 28/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CARLOS FARIAS DA SILVA 23065.019809/2020-50 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA 23065.043673/2019-13 10/12/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA 23065.043673/2019-13 10/12/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

CARLOS ROMERIO COSTA FERRO 23065.010621/2020-97 30/05/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CARLOS VIRGÍLIO ROCHA DE SOUZA SILVA 23065.002158/2021-63 02/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

CAROLINE DA MOTA ARAÚJO 23065.043751/2019-80 10/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CELIA ALVES ROZENDO 23065.009977/2018-71 22/03/2018 ATÉ R$ 5000,00 

CELIA MARIA SILVA PEDROSA 23065.039709/2019-64 04/11/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

CHARLES ALBERTO REIS SILVA 23065.000152/2021-02 05/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

CHARLES ALBERTO REIS SILVA 23065.015818/2020-40 09/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CHRYSTIANE DE CASTRO APOLINARIO 23065.021275/2015-12 21/10/2015 ATÉ R$ 5000,00 

CICERA MARIA DA SILVA COSTA 23065.020225/2020-70 26/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CÍCERO NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 23065.020185/2020-83 17/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CÍCERO NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 23065.020186/2020-56 17/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CÍCERO NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 23065.020187/2020-29 17/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CICERO PERICLES DE OLIVEIRA CARVALHO 23065.040648/2017-16 27/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

CINTIA MARIA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

23065.015821/2020-56 10/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CLAUDIA FROTA LEAL 23065.003138/2021-84 18/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

CLAUDIA KARINA MOURA GALVÃO 
PEREIRA 

23065.012004/2020-04 01/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CLAUDIA MARIA PEREIRA ALVES 23065.017153/2020-79 05/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CLAUDIO EDBERTO CORDEIRO DE 
MIRANDA 

23065.005058/2020-45 20/02/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CLAYTON ANTONIO SANTOS DA SILVA 23065.028086/2018-13 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

CLEDJA SANTOS DE ALMEIDA 23065.006629/2019-22 25/02/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CLEDJA SANTOS DE ALMEIDA 23065.006629/2019-22 26/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CLEIDE JANE DE SÁ ARAUJO COSTA 23065.012913/2019-38 22/04/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CLEYTON SIDNEY DE ANDRADE 23065.042170/2017-69 14/12/2017 ATÉ R$ 5000,00 

CRISTIANE DO NASCIMENTO TAVARES 23065.040260/2019-87 07/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CRISTIANE HOLANDA SODRE 23065.002128/2020-03 30/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CRISTIANE MARCELA PEPE 23065.012403/2020-95 10/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

CRISTIANNE MARIA DE SOUZA BATISTA 23065.023959/2019-82 01/07/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CRISTIANO DAS NEVES BODART 23065.042351/2019-57 25/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CRISTINA CAMELO DE AZEVEDO 23065.041847/2019-11 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CRISTINA CAMELO DE AZEVEDO 23065.044627/2019-31 18/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

CRISTINA CAMELO DE AZEVEDO 23065.001777/2020-71 28/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DANIEL GOMES COIMBRA 23065.015804/2020-30 09/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DANIELLE MARINHA BARROS DA SILVA 
MOURA 

23065.019874/2020-41 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DANILO CANDIDO VIEIRA 23065.041830-2019-56 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

DANILO GUSMÃO FERREIRA SOUTO 23065.019086/2020-74 03/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DARIO JOSE XAVIER NETO 23065.012863/2020-91 21/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DAVID NUNES DA CUNHA 23065.018515/2020-68 22/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DEBORA CRISTINA MASESTTO 23065.020182/2020-67 17/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DEBORA CRISTINA MASESTTO 23065.020177/2020-08 17/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DEBORA CRISTINA MASESTTO 23065.020175/2020-62 17/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DECIO DE SANTANA FILHO 23065.015816/2020-94 09/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DEIVE FABIAN VALERIANO GOMES 23065.008028/2020-74 17/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DEMETRIO TORRES DA SILVA 23065.021624/2020-30 07/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DIEGO DE SIQUEIRA FIGUEIREDO 23065.015780/2020-96 09/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DIEGO ROBERTO DE BRITO BELTRAND 23065.005877/2020-48 28/02/2020 ATÉ R$ 5000,00 

DIONARY PACHECO CHAVES 23065.016806/2020-39 29/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EBEVERALDO AMORIM GOUVEIA 23065.003145/2021-89 18/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

EDILSON SILVA DE OLIVEIRA 23065.023428/2020-16 31/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDJANE CORDEIRO DA SILVA 

QUINTA 
23065.015652/2020-60 08/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDMILSON JOSE DA SILVA 23065.014361/2020-94 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDNALDO ALMEIDA GOMES 23065.014259/2020-35 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDNALDO ALMEIDA GOMES 23065.018028/2020-25 15/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDNEUZA SANTOS CAVALCANTE 23065.010799/2020-44 04/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDUARDO JORGE BARBOSA DA SILVA 23065.017103/2020-71 04/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDUARDO JOSE BITTENCOURT DOS 
SANTOS 

23065.041701/2019-68 25/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

EDUARDO LIMA DE MIRANDA 23065.015782/2020-42 09/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EDVALDO MONTEIRO LISBOA 23065.019062/2019-54 27/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ELISANGELA CRISTINA ALBUQUERQUE DE 
SOUSA 

23065.039995/2018-87 26/11/2018 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

ELIZABETE AMORIM DE ALMEIDA MELO 23065.034674/2019-77 04/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ELIZABETE AMORIM DE ALMEIDA MELO 23065.034674/2019-77 04/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ELIZABETE OLIVEIRA DOS SANTOS 23065.000143/2021-51 05/01/2021 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

ELIZIANE DE LIMA SILVA 23065.039741/2017-88 16/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

ELTON MALTA NASCIMENTO 23065.022873/2020-63 21/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ELVAN NASCIMENTO DOS SANTOS FILHO 23065.013077/2020-36 23/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EMANUELLE DE SALES OLIVEIRA 23065.033087/2019-61 12/09/2019 ATÉ R$ 5000,00 

EMERSON PESSOA ARAUJO 23065.001733/2020-95 28/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EMMILY MARGATE LIMA RODRIGUES DE 
BARROS 

23065.018917/2019-20 27/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

EMMILY MARGATE LIMA RODRIGUES DE 
BARROS 

23065.040789/2019-09 12/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ENA JATOBÁ SANTANA 23065.016051/2020-54 15/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ERICA ROSA DE BARROS 23065.001114/2021-24 20/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

ERIKA MARIA ARAUJO BARBOSA DE SENA 23065.000205/2021-26 06/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

ERIKA PATRICIA RODRIGUES DE MELO 23065.012848/2020-11 21/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ERIKA PATRICIA RODRIGUES DE MELO 23065.043122/2019-50 03/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ERIVALDO FARIAS GOMES 23065.019875/2020-14 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ERLANE RODRIGUES DE LIMA 23065.021378/2020-76 04/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ERLANE RODRIGUES DE LIMA 23065.003295/2020-19 11/02/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ESPERIDIÃO MEDEIROS DE AQUINO 
JUNIOR 

23065.011031/2019-55 08/04/2019 ATÉ R$ 5000,00 

EVA VILMA ALVES DE LIMA 23065.041870/2019-06 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

EVALDO MENDES DA SILVA 23065.015256/2020-82 29/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EVELINE BORGES DA SILVA 23065.019794/2020-67 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EVERTTON DE LIMA SILVA 23065.022876/2020-79 21/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

EWANDRO JOSE DO NASCIMENTO 
MODESTO JUNIOR 

23065.019795/2020-40 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FABIANO SANTANA DOS SANTOS 23065.020531/2020-53 23/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FATIMA MARIA LYRA CAVALCANTE 23065.009811/2019-35 26/03/2019 ATÉ R$ 5000,00 

FELIPE DA ROCHA PAES 23065.022058/2020-49 11/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FELIPE DOS SANTOS PARCIUNCULA 23065.009827/2020-98 12/05/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FELIPE JOSE DE QUEIROZ SARMENTO 23065.013112/2020-61 23/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FERNANDA RECHENBERG 23065.015258/2020-28 29/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FERNANDO DE ARAUJO PEDROSA 23065.035132/2019-11 01/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

FERNANDO DE OLIVEIRA TENORIO NETO 23065.012245/2020-93 07/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FLAVIA GOMES RAMOS ARAUJO 23065.019797/2020-83 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FLAVIA MARIA DE ALBUQUERQUE SILVA 23065.019324/2020-50 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 



17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FLAVIA MARIA LINS AUTO 23065.008064/2020-72 17/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FLAVIA MARIA LINS AUTO 23065.017423/2020-64 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FLÁVIA RIBEIRO CARVALHO SPINOLA 23065.017418/2020-05 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FLAVIO FERREIRA DA SILVA 23065.044428/2019-23 17/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

FRANCIELLY DA CONCEIÇÃO SILVA 23065.007951/2020-19 17/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

FRANCISCO CARLOS PEREIRA 23065.040289/2017-05 23/11/2017 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

GABRIELA ROSSITER STUX VEIGA 23065.021033/2020-79 30/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

GEORGINA MARIA DE OMENA BOMFIM 23065.019798/2020-56 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

GEORGINA MARIA DE OMENA BOMFIM 23065.033155/2017-20 20/09/2017 ATÉ R$ 5000,00 

GERALDO VERISSIMO DE SOUZA BARBOSA 23065.040340/2017-71 23/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

GIRLAINE DA SILVA SANTOS 23065.009140/2020-23 22/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

GIRLANE DA SILVA SANTOS 23065.037708/2018-02 06/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

GLACIENE PEREIRA TAVARES 23065.016132/2020-98 17/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

GLAUCIA ALYNE NUNES DE LACERDA 23065.043264/2019-17 04/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

GLEIDE MARIA DE OLIVEIRA 23065.041800/2019-40 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

GREICY MITZI BEZERRA MORENO 23065.009281/2020-96 23/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

GUILHERME COSTA FARIAS 23065.013133/2020-76 23/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

GUSTAVO CAVALCANTI PEDROSA 23065.026994/2019-53 29/07/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

GUSTAVO LUIZ NEPOMUCENO LAGE 23065.040072/2017-97 22/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

HAROLDO DA SILVA FERREIRA 23065.017415/2020-86 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

HELCIO DE BARROS CORREA JUNIOR 23065.002686/2020-69 05/02/2020 ATÉ R$ 5000,00 

HELDER VIANA DOS SANTOS 23065.040379/2017-98 23/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

HELDER VIANA DOS SANTOS 23065.043267/2019-51 04/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

HELIANA MARIA DE LIMA E SILVA 23065.043270/2019-74 04/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

HENRIQUE DE VICQ NORMANDE FILHO 23065.014354/2020-89 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

HERMANI MAGALHÃES OLIVENSE DO 
CARMO 

23065.028231/2018-66 16/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

HUGO RAFAEL ANGELO DOS SANTOS 23065.038100/2019-78 23/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ILSON MENDONÇA SOARES PRAZERES 23065.017116/2020-11 04/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

INGRID MARTINS LEITE LUCIO 23065.016968/2020-30 01/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ISAAC JOSE PEIXOTO BATINGA DA ROCHA 23065.008724/2015-37 01/04/2015 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

ISABELLE DE PAULA CORREIA LEMOS DE 
MESSIAS 

23065.010798/2020-71 04/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ISABELLE PITTA RAMOS ROCHA 23065.027687/2018-17 13/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 23065.040672/2017-55 27/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

JACQUELINE ELIZABETH VASQUEZ ARAUJO 23065.018613/2020-41 23/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JAIR BARBOSA DA SILVA 23065.027921/2018-06 14/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

JANAINA DA ROCHA RIBEIRO 23065.030385/2018-18 04/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

JANAINA FREIRE DIEGUES 23065.013119/2020-66 23/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JANIELE OLIVEIRA DE ARAUJO 23065.016083/2020-63 22/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JAQUELINE SOARES DOS SANTOS 23065.041820/2019-11 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

JEFFERSON GUIMARAES GAMENHA DA 
SILVA 

23065.010927/2020-80 09/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JERLAYNNE MELO DE OLIVEIRA FIDELIS 23065.010932/2020-42 09/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JESIEL FERREIRA DE BARROS 23065.017157/2020-68 05/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JESSICA HELENA DE LIMA 23065.020257/2020-79 18/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JESSICA HELENA DE LIMA 23065.020256/2020-09 18/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JEUDE ALVES DA SILVA 23065.018607/2020-09 23/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOBSON DE ARAUJO NASCIMENTO 23065.011120/2020-10 15/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOBSON SANTOS DE LIMA 23065.033254/2018-92 01/10/2018 ATÉ R$ 5000,00 

JOHN SILAS DA SILVA 23065.025300/2019-61 11/07/2019 ATÉ R$ 5000,00 

JONAS GABRIEL VANDELEI 23065.005371/2020-33 21/02/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE ACIOLI DA SILVA FILHO 23065.007540/2019-83 01/03/2019 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE ANDERSON SILVA DE FREITAS 23065.021746/2020-34 08/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE BASILIO DA SILVA JUNIOR 23065.014241/2020-36 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE CARDOSO CAVALCANTE JUNIOR 23065.014355/2020-62 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE CLIVER BANDEIRA DE ALBUQUERQUE 23065.011153/2020-89 16/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE ELSON GAMA DE LIMA 23065.001115/2021-94 20/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE GUIBSON DELGADO DANTAS 23065.013946/2020-47 10/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE GUIDO DANTAS LESSA DA SILVA 23065.028094/2018-60 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE MARIA GONÇALVES FERNANDES 23065.003144/2021-19 18/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

JOSE MENEZES GOMES 23065.028199/2018-19 16/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

JOSENILDA RODRIGUES DE LIMA 23065.019444/2020-11 06/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JOSIAS DE SOUSA LIMA 23065.042765/2019-86 02/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

JOSIEL SILVA DE OLIVEIRA 23065.001550/2021-86 26/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

JOSUE CARINHANHA CALDAS SANTOS 23065.006157/2019-16 21/02/2019 ATÉ R$ 5000,00 

JOZEFH FERNANDO SOARES QUEIROZ 23065.000647/2021-23 20/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

JUCENIR DOS SANTOS 23065.032631/2018-76 26/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

JULIANA SANDES DANTAS 23065.019801/2020-72 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JULIANA SIMON PETRUCELI 23065.009135/2020-61 22/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JULIANA VANESSA DOS SANTOS SILVA 23065.012008/2020-90 01/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

JULIETE DE OLIVEIRA SANTOS 23065.013439/2020-59 05/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 



19 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

JULIO INACIO HOLANDA TAVARES NETO 23065.027949/2018-35 14/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

KALL LYWS BARROSO SALES 23065.024439/2019-97 04/07/2019 ATÉ R$ 5000,00 

KARINE LIMA COSTA RAMOS 23065.019802/2020-45 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

KARINNE CABRAL TENORIO FIREMAN 23065.002102/2020-26 30/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 

KARLEANY MENDONÇA DE LIMA 23065.019352/2020-70 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

KAROLINE ALVES DE MELO MORAES 23065.020551/2020-95 24/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

KAROLINE ALVES DE MELO MORAES 23065.020553/2020-41 24/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

KÁTIA MACÁRIO SANTOS QUINTILIANO 23065.029408/2018-41 24/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA 23065.020982/2020-98 27/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

KILMA NARA SILVA DE LEMOS LEITE 23065.000142/2021-78 05/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

KLEBER COSTA DA SILVA 23065.032506/2018-66 25/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

KLEYMERSON PEREIRA LINS 23065.012835/2020-71 21/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

KRERLEY IRRACIEL MARTINS OLIVEIRA 23065.034477/2019-58 29/09/2019 ATÉ R$ 5000,00 

LANIBERG LUIZ DA SILVA 23065.035118/2019-18 01/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

LARISSA ACIOLI DE CASTRO LOPES 23065.017412/2020-70 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LAUDILSE DE MORAIS SOUZA 23065.041982/2017-97 12/12/2017 ATÉ R$ 5000,00 

LAURISTELA DA SILVA HERMOGENES 23065.018912/2019-05 27/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

LEANDRO DOS SANTOS GONÇALVES 23065.015842/2020-71 10/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LENIRA HADDAD 23065.011149/2020-03 16/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LEOMICE BARBOSA DE ALCÂNTARA 23065.011107/2020-70 15/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LIDIANE DA CONCEIÇÃO BARBOZA 23065.016429/2020-33 23/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LIGIA MARIA MANZINE COSTA 23065.023200/2019-08 25/06/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

LILIANE HENRIQUE DO NASCIMENTO 23065.019807/2020-07 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LILLIAN NATHALIE OLIVEIRA DA SILVA 23065.015827/2020-88 10/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LINETE DE OLIVEIRA E SILVA TENORIO 23065.021601/2020-69 07/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LIRIANE MONTE FREITAS 23065.028057/2018-51 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

LIVIA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 23065.014152/2020-14 12/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LUANA DE LIMA ARAUJO SOUZA 23065.015162/2020-98 26/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LUCAS MEILI 23065.037297/2019-28 18/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

LUCIA DE FATIMA CARVALHO OLIVEIRA 
LIMA 

23065.028056/2018-15 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

LUCIANE DE LIMA MOURA 23065.014317/2020-21 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LUCYANA CLAUDIA ROCHA LEÃO GOMES E 
SILVA 

23065.038650/2019-97 29/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

LUIZ ALEX DE CARVALHO WANDERLEY 23065.014479/2020-12 16/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LUIZ ALEXANDRE MOURA PENTEADO 23065.002455/2019-29 25/01/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 



20 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

LUIZ ALVES DOS SANTOS JUNIOR 23065.014126/2020-37 12/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

LUIZ CARLOS ROCHA DE DEUS 23065.038508/2017-88 07/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

LUIZ HENRIQUE DA SILVA 23065.002230/2019-72 23/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

LUIZA DE ALBUQUERQUE FERNANDES 23065.042009/2017-95 12/12/2017 ATÉ R$ 5000,00 

LUZIA MARIA DOS SANTOS 23065.016810/2020-28 29/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MADJE FERREIRA DE LUCENA 23065.037418/2018-51 05/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA 23065.012584/2020-58 15/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MAGNOLIA REJANE ANDRADE DOS 
SANTOS 

23065.018951/2020-33 30/10/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MANOEL CALHEIROS SILVA 23065.001944/2018-82 19/01/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MANOEL VIEIRA ROCHA JUNIOR 23065.037638/2018-84 06/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MANUELA GOMES AGRA 23065.019326/2020-93 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MANUELA RAU DE ALMEIDA CALLOU 23065.007529/2019-13 01/03/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MANUELA RAU DE ALMEIDA CALLOU 23065.027679/2018-92 13/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARAISA BEZERRA DE JESUS FEITOSA 23065.018886/2020-42 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARCELO DE ALMEIDA COSTA 23065.028053/2018-73 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARCELO DE GUSMÃO LEME 23065.028062/2018-64 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARCELO DUZZIONI 23065.031249/2018-45 12/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARCELO DUZZIONI 23065.016493/2018-88 17/05/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARCELO DUZZIONI 23065.009855/2020-21 12/05/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARCIA MARIA SILVA DE LIMA 23065.018911/2020-46 30/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARCIO ALEXANDRE CRUZ 23065.024437/2019-06 04/07/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARCIO ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 23065.019599/2020-94 10/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARCO ANTONIO DE CARVALHO MOREIRA 23065.041853/2019-61 21/11/2029 ATÉ R$ 5000,00 

MARCOS JORGE PEREIRA DE SÁ 23065.018913/2018-61 04/06/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARGARETE CABRAL DOS SANTOS SILVA 23065.002270/2019-14 23/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARGARIDA MARIA SILVA DOS SANTOS 23065.030938/2018-32 10/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA ALEXSANDRA EUGENIA DA SILVA 23065.040080/2017-33 22/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA ALEXSANDRA EUGENIA DA SILVA 23065.028204/2018-93 16/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA APARECIDA PEREIRA VIANA 23065.019413/2020-72 09/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA APARECIDA PEREIRA VIANA 23065.045277/2019-21 27/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA CÍCERA DA SILVA FERREIRA 23065.023584/2019-51 28/06/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA CRISTINA DELGADO DA SILVA 23065.017415/2020-86 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA CRISTINA SIMOES BARBOSA 23065.011152/2020-19 16/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA CRISTINA SOARES PANIAGO 23065.009106/2021-65 16/04/2021 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DAS GRAÇAS BUARQUE COSTA 23065.019316/2020-72 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DAS VITORIAS DE SOUZA SANTOS 23065.019418/2018-79 06/06/2018 ATÉ R$ 5000,00 



21 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

MARIA DAYANE DALYSSE DOS SANTOS 23065.018399/2020-96 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DE FATIMA DA SILVA 23065.045118/2019-26 26/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DE FÁTIMA ESTELITA BARROS 23065.028096/2018-59 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DE FATIMA GUEDES DE LIMA 23065.009171/2020-59 22/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DE FATIMA LUZ CORREIA 23065.019327/2020-66 05/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DE FÁTIMA SILVA MUNIZ 23065.034119/2018-64 09/10/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DE LOURDES FERREIRA DOS 
SANTOS 

23065.044524/2018-91 26/12/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DIRLENE ALVES FERREIRA 23065.042066/2019-36 22/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA DO SOCORRO BARBOSA 
MAGALHÃES 

23065.039349/2019-09 31/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA EDNELZA MIRANDA TAVARES 23065.026504/2018-38 02/08/2018 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MARIA GORETE ALMEIDA TENORIO 23065.005409/2021-71 11/03/2021 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA GORETE ALMEIDA TENÓRIO 23065.035126/2019-64 01/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA HELENA DE ARAUJO 23065.001401/2021-35 25/01/2021 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MARIA HELENA FREITAS LINS XAVIER 
GUIDO 

23065.038668/2019-99 29/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA QUITERIA AQUINO CAVALCANTE 23065.016805/2020-66 29/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA REJANE FERREIRA 23065.033262/2018-39 01/10/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA REJANE FERREIRA 23065.008053/2020-78 17/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA RENEUSA REIS DOS SANTOS 23065.002921/2021-26 11/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA RENEUSA REIS DOS SANTOS 23065.042030/2019-52 22/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA ROSEANE TENORIO MENDONÇA 23065.042000/2017-84 12/12/2017 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA ROSEANE TENORIO MENDONÇA 23065.028808/2018-30 21/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA SALETE SILVA DE OLIVEIRA 23065.017421/2020-21 07/10/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MARIA SÔNIA CORREIA ALVES 23065.027956/2018-37 14/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA SONIA DOS SANTOS 23065.015159/2020-82 26/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA TEREZA BERNARDO DE LIMA 23065.014129/2020-53 12/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARIA VIVIANE LISBOA DE VASCONCELOS 23065.043312/2019-77 05/12/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MARIA WILIANE DE ALBUQUERQUE BISPO 23065.042031/2019-05 22/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARIANA DE OLIVEIRA BRANDÃO 23065.042148/2019-81 28/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARILENE VANDERLEI MOURA 23065.031666/2017-15 06/09/2017 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MARISTELA HONORIO DE OLIVEIRA 23065.005273/2020-60 21/02/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARITZA MONTOYA URBINA 23065.028883/2018-09 21/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 



22 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

MARTA CELESTE SILVA DE OLIVEIRA 23065.000659/2019-25 08/01/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MARTA LUCIA MARQUES GUIMARAES 23065.041806/2019-17 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MARTA LUCIA MARQUES GUIMARAES 23065.014683/2020-33 26/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MARTA MARIA DOS SANTOS 23065.016814/2020-17 29/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MATHEUS NASCIMENTO TAVARES 23065.043660/2019-44 10/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MAXWELL MACLON SILVA GUILHERME 23065.033509/2018-17 03/10/2018 ATÉ R$ 5000,00 

MAYANA DE CASTRO NUNES SILVA 23065.015829/2020-34 10/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MAYNARA KARINE DOS SANTOS 
RODRIGUES 

23065.039335/2019-87 31/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

MERCEDES BETTA QUINTANO DE 
CARVALHO PEREIRA DOS SANTOS 

23065.005032/2021-65 09/03/2021 ATÉ R$ 5000,00 

MIGUEL JOSE ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 23065.015480/2020-48 03/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MIRAN DE MELO ABS 23065.008890/2020-80 15/04/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

MIRIAN GOMES TENORIO DA SILVA 23065.001950/2020-56 29/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MONICA VANDERLEI DOS SANTOS 
BEZERRA 

23065.019800/2020-02 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

MONIQUE GABRIELLA ANGELO DA SILVA 23065.040124/2017-25 22/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

NADIA ELISA MEINERZ 23065.039915/2018-93 23/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

NADJANE LEITE DOS SANTOS TELLES 23065.008250/2020-57 18/03/2019 ATÉ R$ 5000,00 

NASSIB BEZERRA BUENO 23065.017614/2020-48 09/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

NIDIA NOEMI FABRE 23065.031007/2018-51 10/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

NILO RICARDO TORQUATO DA SILVA 23065.037482/2020-31 05/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

NOEMI MELLO LOUREIRO LIMA 23065.027678/2018-18 13/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

OSVALDO BATISTA ACIOLY MACIEL 23065.028689/2018-15 20/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

PATRICIA BATISTA DOS SANTOS 23065.033268/2018-14 01/10/2018 ATÉ R$ 5000,00 

PATRICIA BATISTA DOS SANTOS 23065.015091/2020-75 09/09/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

PATRICIA BRAZIL PEREIRA COELHO 23065.008065/2020-45 17/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

PATRICIA BRAZIL PEREIRA COELHO 23065.019171/2020-10 09/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

PATRICIA DE CARVALHO DINIZ SOARES 23065.033550/2018-93 03/10/2018 ATÉ R$ 5000,00 

PATRICIA DE CARVALHO DINIZ SOARES 23065.005404/2021-12 11/03/2021 ATÉ R$ 5000,00 

PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA VILELA 
CANUTO 

23065.041795/2019-75 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

PAULA ORCHIUCCI MIURA 23065.001339/2019-92 15/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

PAULO CESAR AGUIAR BRANDÃO FILHO 23065.012767/2020-64 19/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

PAULO MACHADO CORDEIRO 23065.040626/2017-45 27/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

PAULO RICARDO PETTER MEDEIROS 23065.016599/2019-62 09/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 



23 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PEDRO MANUEL DA SILVA 23065.027713/2018-07 13/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

PEDRO PABLO FLOREZ RODRIGUEZ 23065.030011/2018-01 30/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

PERICLES MELO E SILVA 23065.036275/2019-41 17/10/2019 ATÉ R$ 5000,00 

POMY DE CASSIA PEIXOTO KIM 23065.027640/2018-45 13/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

PRISCILA NATASHA KASPER 23065.016343/2020-27 24/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 23065.019827/2020-49 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAFAEL PETERSON SOARES SANTOS 23065.009103/2020-52 22/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAFAEL PETERSON SOARES SANTOS 23065.016815/2020-87 29/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAFAEL RODRIGUES DA SILVA 23065.031325/2018-12 12/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

RAFAELA FACIOLA COELHO DE SOUZA 
FERREIRA 

23065.029999/2018-57 30/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

RAIMUNDO RIBEIRO DE MORAIS 23065.009155/2020-06 22/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAIMUNDO RIBEIRO DE MORAIS 23065.017416/2020-59 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAISSA CAVALCANTE PINTO 23065.019829/2020-92 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAISSA CAVALCANTE PINTO 23065.019672/2020-63 10/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA 23065.030816/2018-46 06/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA 23065.007532/2019-37 01/03/2019 ATÉ R$ 5000,00 

RAPHAELA TEREZA LIRA ALENCAR 
CALHEIROS 

23065.021095/2020-54 01/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RAUL MESSIAS LESSA 23065.029585/2018-28 28/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

REGINA BRAGA COSTA 23065.013124/2020-28 23/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

REGINA CELIA SALES SANTOS 23065.039592/2019-19 01/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

REGINA CÉLIA SÁLES SANTOS 23065.039592/2019-19 21/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

REGINA COELI CARNEIRO MARQUES 23065.018288/2020-86 20/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

REGINA COELI CARNEIRO MARQUES 23065.019668/2020-74 10/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

REGINALDO ANARIO DA SILVA 23065.022074/2020-05 11/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

REGINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 23065.029021/2018-95 22/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

REGINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 23065.008110/2021-88 07/04/2021 ATÉ R$ 5000,00 

REGINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 23065.001468/2020-72 28/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 

REGLA TOUJAGUEZ LA ROSA MASSAHUD 23065.042055/2017-94 12/12/2017 ATÉ R$ 5000,00 

RENAN CANTALICE DE SOUZA 23065.030001/2018-67 30/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

RENATA ANTONIA CERQUEIRA MORAIS 23065.018945/2020-98 30/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RENATA SIMONE DOMIT 23065.015545/2020-39 04/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RENATO SANTOS RODARTE 23065.000207/2019-43 03/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

RENNER RODRIGUES BOLDRINO 23065.019812/2019-98 30/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

RICARDO VIANA BESSA NOGUEIRA 23065.028052/2018-29 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

RICK RAONY AMORIM FERREIRA 23065.019830/2020-65 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 



24 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

RISIA CARINE MACIEL MEIRA SCHWARTZ 
LESSA 

23065.035068/2018-98 17/10/2018 ATÉ R$ 5000,00 

RITA DE CASSIA CAMELO BUENO 
CAVALCATI 

23065.043689/2019-26 10/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

RITA ESTER DE ARAUJO SILVA 23065.015934/2020-12 11/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RITA ESTER DE ARAUJO SILVA 23065.021997/2020-47 10/12/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ROBERTA RIBEIRO MARQUES BRANDÃO 23065.017420/2020-48 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ROBERTA RIBEIRO MARQUES BRANDÃO 23065.014328/2020-15 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ROBERTO SARMENTO LIMA 23065.027298/2018-83 08/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

ROBERVAL FELIPPE PEREIRA DE LIMA 23065.040776/2017-60 28/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

ROCHANA CAMPOS DE ANDRADE LIMA 
SANTOS 

23065.016364/2020-42 29/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

RODRIGO DE LIMA PINHEIRO 23065.037674/2018-48 06/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

RODRIGO JOSE SARMENTO PEIXOTO 23065.040419/2018-82 27/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

ROGENES MARTINS PADILHA 23065.010353/2017-15 06/04/2017 ATÉ R$ 5000,00 

RONALDSON BATINGA DOS SANTOS 23065.029056/2018-24 22/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

ROSA MARIA DE ARAUJO MEDEIROS 23065.003961/2021-76 26/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

ROSA MARIA PEREIRA BUARQUE DO 
NASCIMENTO 

23065.041823/2019-54 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ROSEANNE ROCHA TAVARES 23065.027287/2018-01 08/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

ROSELY PONTES LESSA 23065.002154/2021-74 02/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

ROSEMEIRE MARCEDO COSTA 23065.012120/2019-19 16/04/2019 ATÉ R$ 5000,00 

ROSIMEIRE DE MOURA BARROS 23065.017158/2020-41 05/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

ROSINEIDE MOURA DE BARROS 23065.002927/2021-58 11/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

SANDRA BARROS LIMA 23065.006863/2018-79 26/02/2018 ATÉ R$ 5000,00 

SANDRA BARROS LIMA 23065.006863/2018-79 26/02/2018 ATÉ R$ 5000,00 

SANDRA BARROS LIMA 23065.016769/2018-28 21/05/2018 ATÉ R$ 5000,00 

SANDRA REIS DUARTE 23065.001108/2019-89 11/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

SARAH MEDEIROS BATINGA 23065.019832/2020-11 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

SEBASTIANA LUCIENE SILVA DOS SANTOS 23065.043337/2019-71 05/12/2019 ATÉ R$ 5000,00 

SERGIO HENRIQUE ALBUQUERQUE LIRA 23065.042354/2019-91 25/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

SHEILA DE SOUZA RAMIRES DUTRA 23065.042080/2019-30 22/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

SHEILLA KARYNNA MACEDO DE ALMEIDA 23065.017152/2020-09 05/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

SILVANA MARIA BARROS DE OLIVEIRA 23065.015847/2020-33 10/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

SILVANA QUINTELLA CAVALCANTI 
CALHEIROS 

23065.027845/2014-05 11/09/2014 ATÉ R$ 5000,00 

SILVIA GIRLANE NUNES DA SILVA 23065.040083/2017-77 22/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

SIMONE CARNAUBA TORRES 23065.031319/2018-65 12/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 



25 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SINEIDE CORREIA SILVA MONTENEGRO 23065.000209/2020-18 06/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 

SONIA MARIA NASCIMENTO ALVES 23065.041810/2019-85 21/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

SUDERLANDE DA SILVA LEÃO 23065.012935/2020-87 22/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

SUELI MARIA DO NASCIMENTO 23065.041543/2019-46 19/11/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

SUELY CAVALCANTE DE LIMA 23065.017413/2020-43 07/10/2020 ATÉ R$ 5000,00 

SURA AMELIA BARBOSA FELIX LEÃO 23065.037564/2018-86 05/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 

SUZANA CABRAL ALMEIDA 23065.015161/2020-28 26/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

TAMIRES FAUSTO MENESES 23065.008194/2020-54 23/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

TERCIO DE MORAIS SAMPAIO SILVA 23065.040699/2017-48 27/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

TERCIO DE MORAIS SAMPAIO SILVA 23065.010730/2020-64 03/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

TEREZA PAULA DOS SANTOS PEIXOTO 23065.042081/2019-84 22/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

TEREZA PAULA DOS SANTOS PEIXOTO 23065.016166/2020-53 17/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

THAIS ALENCAR MENDONÇA FERREIRA 23065.011173/2018-31 03/04/2018 ATÉ R$ 5000,00 

THAIS HONORIO LINS BERNARDO 23065.012798/2020-03 20/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

THATIANE OLIVEIRA PITA DOS SANTOS 23065.028968/2019-60 14/08/2019 ATÉ R$ 5000,00 

THEMIS DE JESUS DA SILVA 23065.008198/2020-43 23/03/2020 ATÉ R$ 5000,00 

THEREZITA MARIA PEIXOTO PATURY 
GALVÃO CASTRO 

23065.001661/2018-31 17/01/2018 ATÉ R$ 5000,00 

THIAGO ALEX ARAUJO MENEZES 23065.016040/2020-60 15/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

THIAGO FERNANDES DE AMORIM 23065.020330/2020-48 19/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

THIAGO MENDONÇA DE AQUINO 23065.012634/2020-66 16/07/2020 ATÉ R$ 5000,00 

THIAGO RAFAEL DO PRADO SILVA 23065.042170/2019-21 28/11/2019 ATÉ R$ 5000,00 

THIAGO RODRIGUES DE PONTES BOMFIM 23065.040636/2017-91 27/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

THIANA TENORIO MARINHO 23065.001651/2020-78 28/01/2020 ATÉ R$ 5000,00 

TICIANO GOMES DO NASCIMENTO 23065.032617/2018-72 26/09/2018 ATÉ R$ 5000,00 

TUTMES AIRAN DE ALBUQUERQUE 23065.000079/2019-38 07/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

TUTMES AIRAN DE ALBUQUERQUE MELO 23065.040632/2017-11 27/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

TUTMES AIRAN DE ALBUQUERQUE MELO 23065.000079/2019-38 07/01/2019 ATÉ R$ 5000,00 

UESLEN ROCHA SILVA 23065.014913/2020-31 24/08/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

VALDEMIR DA SILVA 23065.028286/2018-76 16/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

VALERIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA 23065.029818/2018-92 29/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

VALERIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA 23065.000071/2021-55 04/01/2021 ATÉ R$ 5000,00 

VALERIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA 23065.000203/2020-83 06/01/2020 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

VALERIA SOUZA DO NASCIMENTO 23065.002159/2021-36 02/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

VALTER DOS SANTOS ANDRADE 23065.037683/2018-39 06/11/2018 ATÉ R$ 5000,00 



26 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

VANESSA ANDREZA CARMO VALENÇA 23065.019867/2020-36 12/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

VANESSA ELISA DA SILVA CORREIA 23065.020620/2020-75 24/11/2020 ATÉ R$ 5000,00 

VANILSON DE LIMA COELHO 23065.028092/2018-71 15/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

VANILSON DE LIMA COELHO 23065.040508/2017-48 24/11/2017 ATÉ R$ 5000,00 

VANILSON DE LIMA COELHO 23065.009249/2020-87 23/04/2020 ATÉ R$ 5000,00 

VERA LÚCIA DE JESUS FERREIRA 23065.003258/2021-45 19/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS 23065.018929/2019-54 27/05/2019 ATÉ R$ 5000,00 

VITOR LOPES DE ABREU LIMA 23065.003388/2019-60 01/02/2019 
ACIMA DE R$ 

5000,00 

VITOR RAFAEL MORAIS E SILVA 23065.031785/2019-21 03/09/2019 ATÉ R$ 5000,00 

VIVIANE DE OMENA SOUZA COSTA 23065.003098/2021-97 18/02/2021 ATÉ R$ 5000,00 

WAGNER JOSE MORAIS 23065.014358/2020-78 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

WALDEMAR ANTONIO DAS NEVES JUNIOR 23065.016205/2020-67 18/09/2020 ATÉ R$ 5000,00 

WALTER FERREIRA DE ARAÚJO FILHO 23065.014360/2020-24 13/08/2020 ATÉ R$ 5000,00 

WELLINGTON BATALHA DOS SANTOS 23065.018910/2018-27 04/06/2018 ATÉ R$ 5000,00 

WILLIAN LIMA MELO 23065.011400/2020-16 23/06/2020 ATÉ R$ 5000,00 

WILTON SIMÕES DE OLIVEIRA JUNIOR 23065.007762/2019-04 08/03/2019 ATÉ R$ 5000,00 

WILTON SIMÕES DE OLIVEIRA JUNIOR 23065.029503/2018-45 28/08/2018 ATÉ R$ 5000,00 

WLADEMIR PAES DE LIRA 23065.041980/2017-06 12/12/2017 ATÉ R$ 5000,00 

  
ANEXO B 

  
DECLARAÇÃO 

ENVIAR PARA CAS@DAP.UFAL.BR 
  

Declaro, para fins de comprovação junto ao Departamento de Administração de Pessoal, que não foi ajuizada ação 
judicial para pleitear o pagamento da vantagem aqui solicitada, e, caso venha a ajuizar, comprometo-me a informar 
o ocorrido oficialmente ao DAP/PROGEP/UFAL, o que irá evitar a duplicidade do processo, seja administrativo ou 
judicial, para o objeto ora tratado, conforme observância do art. 4º, alínea g, da Portaria Conjunta nº 02/2012/SEGEP-
SOF/MP, publicada no D.O.U nº 232, página 101, de 03/12/2012. 

 
Processo n º: _______.____________/_______-_____ 

  
Também tomo ciência que, caso o eventual valor total de exercícios anteriores seja superior ao montante de R$ 
5.000,00, tenho a opção de utilizar o modelo “Termo de Renúncia – Exercícios Anteriores” para abrir mão do valor 
que exceder a esse limite e, assim, receber mais rapidamente. 
  
Local (cidade): 
Data: 
  

____________________________________________________ 
Assinatura 



27 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 80 – de 14 de Junho de 2021 - Publicação em 14 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ANEXO C 
  

TERMO DE RENÚNCIA PARCIAL DE VALORES RELATIVOS A EXERCÍCIOS ANTERIORES 
ENVIAR PARA CAS@DAP.UFAL.BR 

  
Eu,                                                                                          , matrícula SIAPE                   , CPF                             , venho, por meio 
deste, formalizar, para todos os fins, a minha desistência parcial do valor relativo a exercícios anteriores que ultrapasse 
a quantia de R$5.000,00, no que me é devido, constante do processo administrativo indicado abaixo. 
 
 
 
Processo n º: ________.____________/_______-_____ 
  
Minha renúncia encontra fundamento no art. 51 da Lei nº 9.784/99, Lei do Processo Administrativo Federal (“Art. 51. 
O interessado poderá, mediante manifestação escrita, desistir total ou parcialmente do pedido formulado ou, ainda, 
renunciar a direitos disponíveis.”), de acordo com o Parecer nº 1081/2017/MGE/CONJUR-MP/CGU/AGU, aprovado 
pela Consultoria-Geral da União junto ao então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 
  
Local (cidade): 
Data: 
  

____________________________________________________ 
Assinatura 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre 
em https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 56 , ano: 2021, tipo: EDITAL , 
data de emissão: 14/06/2021 e o código de verificação: a3d60ef21b 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

HOMOLOGAR 
 

PORTARIA Nº 820 DE 31 DE MAIO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.12196/2021-55, resolve:: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por PATRÍCIA FABIANNA DO NASCIMENTO FARIAS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em administração, matrícula SIAPE nº 2028433, em substituição a FRANCISCO JOSÉ BARBOZA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº 1740198, no exercício da 
função (Código FG-01) de Coordenador da Coordenadoria de Gestão e Tratamento da Informação do Departamento 
de Administração de Pessoal – DAP, no período de 10 à 13 de maio de 2021, em razão do afastamento do titular para 
férias (art 77 da Lei nº 8112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

